CUM SURREXERIT, etc. Vel, *surrexisset*, vel, *surgeret*, sive *surget*, nempe ad iudicium. Deus *sedere* dicitur, quando jus reddit; *surgere*, cum exequitur sententiam, vel accingit se ad aliquid faciendum, Psal. 68, 1, Zach. 2, 13. Ut iudices *sedere* dicuntur propter sedandos affectus et gravitatem iudicii, ita *stare* dicuntur cum pugnant contra iniquos, et iudicia exequuntur. *Si surget Deus*, scil. ad agendam causam illorum.

Et CUM QUÆSIERIT, Hebraicè et cum *visitasset*, cum, vel *si visitaret*, scil. me; i. e.: Si in illam injuriam inquireret. Cum disquireret me, et acta mea et omnium hominum (ut pro actis cuique reddat), vel in generali iudicio, vel post mortem; vel cum aliqui poenas etiam in hac vitâ malè factorum reposcit. *Visitatio* hæc non est gratiæ, sed iræ, ut Isa. 10, 3, Mic. 7, 4.

QUID RESPONDEBO ILLI? Hebr. ad verbum: *Quid respondissem*, vel, *responderem ei*? quod plenius diceretur, *redire facerem ei verbum.* Verba respondendi cum accusativo construi solent.

(Synopsis.)

Hebræus sic habet: *Et quid facerem*, si talia perpetrâsem, quando *surgeret Deus* ad inquisitionem et vindictam? Hieronymus: *Ad iudicandum.*

Sequitur hebr.: *Et quom visitaret*, disquireret me et acta mea, ut pro iis reddat, *quid ei responderem*? Dei magis metu, quòd optimæ conscientiæ testimonium est, quàm hominum, se ductum esse ostendit.

(Rosenmuller.)

« deinceps susceperint corrigendum? » Terribile profectò et planè formidandum, quòd homo ad supremum iudicium adèdè plenum periculi et discriminis cogatur tantum semel venire. Felix qui non semel, nec tunc primum sese iudici sistit, sed frequenter tribunal intrat, examen sustinet, et sententiam subit, et poenâ afficitur, hic non habet quòd timeat in supremo iudicio.

Aiebat Dominus, Joan. 12, 31: *Nunc iudicium est mundi; nunc princeps hujus mundi ejicietur foras.* Et cur princeps mundi periit tunc, et ejectus fuit foras? Inter alia plurima hæc causa insinuat etiam ibi his verbis: *Nunc iudicium est*, q. d.: Nunc primum in Dei iudicium venit nullum antea passus examen à seipso, nec ab aliâ creaturâ passus iudicium. Hinc monebat D. Bernardus milites templi sermone ad illos habito, cap. 8: « Nunc, inquit, iudicium est mundi; nunc princeps hujus mundi ejicietur foras. Erit iudicium cœli, quando ipsum vocabitur cœlum desursum et terra discernere populum suum: in quo sanè timendum, ne projiciaris tu cum ipso et angelis ejus; si tamen inventus fueris injudicatus. » Expende qualem causam apponat timoris, nimirum si ad iudicium veneris injudicatus; hoc est, nullum antea expertus iudicium. Plena utique timoris res est si nullum expertus iudicium divino te sistas iudici, quando mundi princeps nec à se nec ab alio dijudicatus in Dei iudicio causâ cecidit. Unde S. Petrus exhortans primitivos Christianos dum ad tribunal traherentur ait, 1 Pet. 4, 17: *Tempus est ut incipiat iudicium à domo Dei.* Et cur Dei domestici sic anticipata tribuna et iudicia sustinerent, aptam D. Bernardus loco supra citatò reddens rationem: « Propter hoc, inquit, iudicium incipit à domo Dei, ut suos, quos novit iudex, cum venerit inveniat iudicatos; et jam nihil de eis habeat iudicare. » Qui enim alia novit subire iudicia, cum ad divinum venerit, vix invenit quòd timeat. Eâ causâ D. Paulus dum securitati hominum consulit, horribilicè tribunal instruit hominum generi formidandum, quòd semper in memoriâ atque mente circumferamus: *Omnes*, inquit, Rom. 14, 10, *stabitur ante tribunal Christi.* Et ne quis fortè vitæ impuræ et profani animi reus latere se posse putet, clare præconio sic alio in loco denuntiât, 2 Cor. 5, 10: *Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi.* Quare magnum Constantinum, cum à tam multis nationibus timeretur, piâ in scholâ eruditum, de divino tribunali loqui solitum, atque illud ut par est timuisse prodit Eusebius in Vitâ ejus, lib. 4, cap. 2, atque inter alia suis inculcavisse, *cunctos mortales magno regi aliquando rationem vitæ suæ relatores.* Veniet enim dies, cum *justum et impium iudicabit Deus, et tempus omnis rei tunc erit*, Eccli. 3, 17. Si nunc à potentioribus conculcaris, tantisper sustine. « Satis idoneus patientiæ sequester Deus est, inquit Tertullianus, si injuriam apud eum deposueris, ultor est; si damnum, restitutor est; si dolorem, medicus est; si mortem, restaurator est. » Hujus igitur tribunal ne parviucas. Veniet dies, cum inferiorum iudicium sententias